
I. Úvod 9
1.1. Zabezpečovací defence jako nástroj současné trestní politiky? 9
1.2. Předmět a cíl, metodologie 10
1.3. Terminologický exkurz do problematiky zabezpečovací detence 10

II. Úprava zabezpečovací detence v Austrálii 13
2.1. Zabezpečovací detence v systému australského práva 13
2.2. Zabezpečovací detence jako jeden z nástrojů systému ochrany společnosti

před zvlášť nebezpečnými pachateli trestných činů 14
2.2.1. Mimořádné zvýšení trestu odnětí svobody a trest odnětí svobody

uložený na dobu neurčitou (indefinite detention) 15
2.2.2. Možnosti zacházení s odsouzeným v průběhu výkonu trestu odnětí

svobody 18
2.2.3. Zabezpečovací detence (post-sentence preventive detention) 19

2.2.3.1. К vývoji právní úpravy zabezpečovací detence v Austrálii 19
2.2.3.2. Účel zabezpečovací detence v Austrálii (post-sentence

preventive detention) 23
2.2.33 Základní podmínky pro uložení tzv. následné zabezpečovací

detence 24
2.2.3.4. Povaha tzv. následné zabezpečovací detence a související

základní procesněprávní aspekty 30
2.2.3.5. Úloha znalců psychiatrů, psychologů v dokazování 

nebezpečnosti odsouzeného pro společnost (tzv. risk assessment) 31
2.2.3.6. Kritika modelu tzv. následné zabezpečovací detence 31

2.2.4. Zvláštní forma dohledu nad odsouzeným po propuštění z výkonu
trestu odnětí svobody (post-sentence supervision) 36

III. Úprava zabezpečovací detence v Německu 39
3.1. Postavení zabezpečovací detence v systému trestních sankcí 39
3.2. К vývoji institutu zabezpečovací detence v Německu 39
3.3. Rozsudek Evropského soudu pro lidská práva ze dne 17. 12. 2009 (M. proti

Německu) 42
3.4. Důsledky rozsudku Evropského soudu pro lidská práva ze dne 17.12.2009

(M. proti Německu) pro právní úpravu zabezpečovací detence v Německu 47
3.5. Zabezpečovací detence jako ochranné opatření 50

3.5.1. Ochranné opatření umístění do psychiatrické nemocnice a umístění
do ústavu pro odvykací léčbu 51

3.5.2. Právní úprava zabezpečovací detence (Sicherungsverwahrung) 53
3.5.3. Primární zabezpečovací detence (Sicherungsverwahrung) § 66 StGB 55
3.5.4. Výhrada uložení zabezpečovací detence (vorbehaltene

Sicherungsverwahrung) -  § 66a StGB 59
3.5.5. Následná zabezpečovací detence (nachträgliche

Sicherungsverwahrung) -  § 66b StGB 61
3.5.6. Výkon zabezpečovací detence 62
3.5.7. Trvání zabezpečovací detence 64
3.5.8. Pravidlené přezkoumávání trvání důvodů zabezpečovací detence 64
3.5.9. Ukládání zabezpečovací detence mladistvému nebo mladému

dospělému 65



IV. Závěr 69

Resumé 75

Summary 85

Použitá literatura 95

Přílohy
Příloha č. 1: Dangerous Prisoners (Sexual Offenders) Act 2003 (Qld) -

čl. 1 až 15, dovětek 101
Příloha č. 2: Německý trestní zákoník -  § 61 až 67h 107
Příloha č. 3: Zákon o výkonu trestu odnětí svobody -  § 129 až 135 115
Příloha č. 4: Zákon o soudnictví nad mládeží -  § 7, § 105 až 106 116


